PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAi
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 142/2023 CELEBRADO ENTRE 0 MUNICÍPIO DE
NAVIRAi E A EMPRESA M S S DE ALMEIDA - ME

I - CONTRATANTES: "MUNICÍPIO DE NAVIRAi, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede a
Avenida  Weimar  Gonçalves Torres, 862, inscrita no CGC/MF sob o n.° 03.155.934/0001-90 nesse ato representado
pela Sra.  Mariana  Cruz Rosada,, Gerente de Saúde e Ordenadora de Despesas conforme Decreto n°. 033/2023,
brasileira, portadora do CPF/MF 0  098.289.219-52 e Cédula de Identidade RG 10.779.060-8 SSP/PR, residente e
domiciliado nesta cidade, à Rua Faustina Andrade da Silva, 220, apto 002, e a empresa M S S DE ALMEIDA -
ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, estabelecida à Rua  Antares  n° 587 — Sol Nascente, Navirai — MS, inscrita
no CNPJ/MF n° 20.040.030/0001-39, representada pelo Sr. Rogério Ferreira de Almeida, já qualificado nos
autos, ajustam o presente Termo, mediante as cláusulas e condições aqui estipuladas.

II— FUNDAMENTO LEGAL: 0 presente Termo Aditivo tem fundamento legal no Artigo 65, inciso II, alínea "d"
da Lei n°. 8.666/93 e alterações correlatas e justificativas.

III  — DA AUTORIZAÇÃO: 0 presente Termo Aditivo é celebrado em decorrência da solicitação da empresa e
análise da procuradoria adjunta do município, justificada em fato superveniente, sendo que este termo passa a fazer
parte integrante e complementar do Contrato original, como se nela estivesse contido — Processo Licitatório n°.
124/2022 — Pregão Presencial n°. 057/2022

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

/./ - Constitui objeto do presente Termo Aditivo de alteração, a alteração da Cláusula Quarta — Do Valor,
conforme solicitação da empresa contratada e Parecer Jurídico passando a ter seguinte redação:

"CLÁUSULA QUARTA— DO VALOR 'E- CONDIÇÕES DE PAGAMENTO"

4.1 - Fica alterado os valores dos itens abaixo mencionados, correspondente ao reequilibrio econômico-financeiro
solicitado pela contratada, de acordo com o valor apurado no Parecer Jurídico anexo.

Item Cód. Descriçáo do Item Marca Unid - Qte

.

VI.
rUnitário

VI.
Reajustado

Diferença 	• • Vl. Total

4 1985 FARINHA DE TRIGO
ESPECIAL - PACOTE
DE 01 QUILOGRAMA-
LIVRE DE SUJIDADES,
PARASITAS 	E
LARVAS. PRODUTO
013111)0 A PARTIR DE
CEREAL 	LIMPO
DESGERMINADO •
SÃO E LIMPO. NÃO
PODERÁ 	ESTAR
LIMIDA,
FERMENTADA 	OU
RANÇOSA. 	COM

ASPECTO 	DE 	PO
FINO, COR BRANCA
OU LIGEIRAMENTE
AMARELADA;
CHEIRO PRÓPRIO E
SABOR 	PRÓPRIO.
CON' 	UMA
EXTRAÇÃO  MAX.  DE
20 % E COM TEOR
MÁXIMO DE CINZAS
DE 0,68%. COM NO
MÍNIMO DE GLUTEM
SECO 	DE 	6% 	P/P.

ROSE
SOL

KG 150,00 4,5700 5,02 0,45 67,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAi
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

(RESOLUÇÃO
ANVISA CNNPA  NQ
12/78).

6 1988

FERMENTO EM PO
QUÍMICO LATA DE
250 GRS, LIVRE DE
SUJIDADES,
PARASITAS 	E
LARVAS. PRAZO DE
VALIDADE 	NÃO
INFERIOR A 6 MESES.
PRODUTO
FORMADO 	DE
SUBSTANCIAS
QUÍMICAS QUE POR
INFLUENCIA 	DO
CALOR 	E/OU
UMIDADE PRODUZ
DESPRENDIMENTO
GASOSO CAPAZ DE
EXPANDIR MASSAS
ELABORADAS COM
FARINHAS, AMIDOS
OU 	FÉCULAS,
AUMENTADO-LHES
0 VOLUME E A
POROSIDADE.
CONTENDO 	NO
INGREDIENTE
BICARBONATO 	DE
SÓDIO, CARBONATO
DE 	CÁLCIO 	E
FOSFATO

moNocALoco.

APTI  LA  15,00 6,9600 7,65 0,69 10,35

8 1997

MACARRÃO 	TIPO
ESPAGUETE, MASSA
VITAMINADA COM
OVOS, composIÇÃo
MINIMA 	PARA
PORÇÃO 	80 	GR:
CARBOIDRATOS 	61
GRS, PROTEÍNAS 8,4
GRS, COLESTEROL 28
MG, EMBALAGEM DE
500 GRS. 	INTACTA
COM 	TODAS 	AS
INFORMAÇÕES
SOBRE FABRICAÇÃO
E VALIDADE, LIVRE
DE 	SUJIDADES,
PARASITAS 	E
LARVAS.

JOIA  PCT  150,00 3,4400 3,78 0,34 51 00 ,

II 2013 SARDINHA EM LATA
DE 250 GRS EM ÓLEO
COMESTÍVEL
CARACTERISTICAS
SENSORIAIS
COMPREENDEM
ASPECTO LÍMPIDO E
ISENTO 	DE
IMPUREZAS,
EMBALAGEM 	COM
AS 	DEVIDAS
ESPECIFICAÇÕES

PALM
EIRA

LA  90,00 9,5300 10,48 0,95 85,50

Navirai (MS), 19 de abr.  de 2023.

ROGÉRIO
CPF: 824.171. 61-72

Contratada

dreienardh  Weise,
24'10-8

SUELI DE FREITAS PEREIRA
CPF 489.052.401-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

EXIGIDAS PELA LEI
DA ANVISA.

19 3844

REFRIGERANTE 	-
GARRAFA 	DE 	02
LITROS -  IQ  LINHA
GUARANA 	OU
TUBA1NA

FUNA
DA

UN  120,00 4,6900 5,15 0,46 55,20

22 8031

MILHO VERDE EM
CONSERVA/ 	LATA
COM 	200 	G.( 	A
EMBALAGEM
DEVERA 	SER
INTACTA, 	COM
GRÃOS 	INTEGROS,
COM COR, SABOR,
ODOR E ASPECTOS
CARACTERISTICOS)

sb
FRUT

A
UN  150,00 3,1500 3,46 0,31 46,50

25 8362
COCO 	RALADO 	/
PACOTE 	COM 	100
GRAMAS.

DIVIN
A

UN  30,00 2,7700 3,04 0,27 8,10

57 35430

MARGARINA
VEGETAL, CREMOSA
COM 	SAL. 	COM
LIPÍDEOS. LIVRE DE
HIDROGENADOS.
COMPOSTA 	POR:
ÓLEOS 	VEGETAIS,
AGUA, LEITE EM P(5
DESNATADO,
VITAMINA 	A,
AROMA 	IDÊNTICO
AO 	NATURAL,
CORANTES:
URUCUM, 	BETA
CAROTENO 	. 	E
CURCUMA.
EMBALAGEM DE 500
GRAMAS

DOM
ANA PT 330,00 8,2400

.

9,06

,

0,82 270,60

CLÁUSULA SEGUNDA — DA RATIFICAÇÃO

2.1 — Ficam ratificadas as demais clausulas do contrato original, passando o presente Termo Aditivo a fazer parte
integrante do referido instrumento contratua
E por estarem de acordo, lavrou-se o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, as quais
foram lidas e assinadas 'pelas partes contratantes, na presença de dua's testemunhas.

0.0,2ti-N-
MA IANA CRUZ RI6SADA
Gerente de Saúde e  Ord.  de Despesas
Conf. Decreto n° 033/2023
Contratante

Testemunhas:

0,Lik 	PtIrl
SHE A GALIAZZI  FERREIRA  E MEIRA

CPF 004.782.311-99

	Page 1
	Page 2
	Page 3